ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nástroje pro mikrodrátkové bondování

vedoucí práce: Ing. Silvan Pretl 2012

autor: Jozef Didek

Nástroje pro mikrodrátkové bondování. Jozef Didek 2012

2

Zadání Bakalářske práce:

Nástroje pro mikrodrátkové bondování. Jozef Didek 2012

3

Anotace
Bakalářska práce se věnuje nástrojům pro mikrodrátkové bondování. V úvodní části

jsou popsány různé skupiny bondovacích nástrojů. Dále jsou vysvětleny principy bondování

spolu s vlivem tvaru bondovacího nástroje na provedení výsledného spoje.

Další část práce seznamuje čtenáře s jednotlivými výrobci nástrojů a poukazuje na

jejich rozdílné přístupy a směřování při výrobě nástrojů. Detailně jsou zde popsány

konstrukční parametry nástrojů s poukazem na rozmanitost tvarů a jejich význam při

bondování.

Závěrečná část práce se věnuje nástrojům pro bondovací stanici Kulicke a Soffa

4700. V této části je vysvětlen způsob volby nástroje a postup při výběru nástroje z katalogu.
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Abstract
This bachelor`s thesis is develoted to tools for micro wire bonding. The thesis

describes various groups of the micro wire bonding tools, explains the principles of the

bonding and shows the influences of the bonding tool shape on the bonding performance.

The thesis introduces readers with separate tooling manufacturers and shows their

different attitudes and approaches of manufacturing the micro wire bonding tools.

The thesis describes the bonding tool construction parameters and also shows the

bonding tool shape variety and bonding tool shape significance during the bonding.

In the last part of the bachelor`s thesis is paid the attention to the bonding tools for

the bonding station Kulicke and Soffa 4700. There is explained the way of choosing the

bonding tool and the way how to look it up from the catalog.
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Úvod
Současný technologický vývoj umožňuje provádět mnohé technologické operace,

které v minulosti nebyly v oblasti malovýroby nebo pokusných podmínkách škol a

vývojových ústavů myslitelné. V oblasti elektrotechnických zařízení tento směr také výrazně

zasáhl do výroby jednotlivých součástí. Také pro mikrodrátkové bondování přinesla poslední

desetiletí mnohá technologická vylepšení.

Technologie mikrodrátkového bondování je zvládnutá natolik, že umožňuje vyrábět

bondovací stanice pro manuální bondování za cenu, která je dostupná i pro malovýrobu.

V rámci zakoupení manuální bondovací stanice K&S 4700 elektrotechnickou

fakultou ZČU vznikla potřeba seznámit se s využitím jejích možností pro co nejširší okruh

použití. Jedním z mnoha problémů, které vznikly při jejím praktickém používání, je i základní

orientace v široké nabídce bondovacích nástrojů.

K tomu, abychom se mohli orientovat v problematice bondovacích nástrojů jsou

potřebné základní znalosti o samotné technologii bondování. Této oblasti je věnována první

část bakalářské práce, která má za úkol představit mikrodrátkové bondování a vysvětlit

základní principy technologie. Věnuje se podmínkám, které ovlivňují proces bondování a

poukazuje na používané materiály mikrodrátků a bondovacích plošek.

Ve druhé části jsou představeni výrobci bondovacích nástrojů. Tato část představuje

jejich historii a poukazuje na jejich vliv na vývoj technologie bondování.

Ve třetí a čtvrté části jsou popsány bondovací nástroje pro kuličkové a klínové

bondování. Hlavní důraz je položen na ukázky rozměrových parametrů a jejich význam pro

provedení bondování. Velký prostor je věnován materiálům, používaným pro bondovací

nástroje a jejich vývoji.

Poslední, pátá část se věnuje výběru konkrétních bondovacích nástrojů pro bondovací

stanici Kulicke & Soffa 4700.

Tato práce má umožnit základní orientaci v problematice mikrodrátkového

bondování. Jedním z cílů je popsat konstrukci bondovacích nástrojů. Na základě znalosti

jejich konstrukce se můžeme snáz pohybovat v široké nabídce výrobců a vybírat nejvhodnější

typ pro naši aplikaci. Tato práce si dává také za cíl ulechčit výběr bondovacího nástroje pro

bondovací stanici K&S 4700.
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1 Popis mikrodrátkového bondování

1.1 Představení mikrodrátkového bondování

Mikrodrátkové bondování představuje techniku, která mechanicky a elektricky

propojuje mikrodrátek o velmi malém průměru, řádově m se speciálně upravenou ploškou.

Propojení probíhá při časově přesném vymezení doby působení tepla, tlaku a ultrazvukové

energie na místo kontaktu.

Mikrodrátkem jsou touto technologií propojeny dva komponenty elektrické sestavy,

většinou jde o polovodičový čip (integrovaný obvod), který je umístěný na nosné propojovací

struktůře. Velké množství vývodů čipu - mohou to být až stovky vývodů - je pomocí

mikrodrátku propojeno s vývody na nosném substrátu (kontaktními ploškami). Může však jít i

o propojení dvou objektů umístěných vedle sebe [1].

Mikrodrátkové bondování představuje pevnou fázi svařovacího procesu, při které

nedochází k natavení materiálů. Dva kovové materiály (mikrodrátek a ploška) jsou přivedené

do velmi těsného kontaktu. Při těsnému kontaktu povrchů materiálů elektrony povrchových

vrstev vzájemně proniknou do atomových struktur, což má za následek vytvoření pevného a

vodivého propojení [1].

Použitý tlak v procesu mikrodrátkového bondování vede k materiálové deformaci a

narušení povrchové vrstvy. Narušení může být zvětšeno použitím ultrazvukové energie.

Použité teplo napomáhá uskutečnění meziatomární difůze a tím k vytvoření propojení

materiálů [1].

1.2 Princípy bondování

K tomu, aby se podařilo vytvořit spojení, které by bylo schopné přenášet potřebný

signál po dostatečně dlouhou dobu musí spojení mikrodrátku s ploškou zabezpečovat [1]:

 vysokou elektrickou vodivost,

 mechanickou odolnost,

 odolnost vůči prostředí.

Kontaktní plošky jsou velmi malé, používá se mikrodrátek průměru desítek m. Od

60-tých let minulého století se ustálily tři základní způsoby vytváření kontaktu.
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A) Termokompresní bondování

Kontakt mikrodrátku s ploškou se vytváří za současného působení zvýšeného tlaku a

teploty na mikrodrátek. Doba působení těchto faktorů se nastavuje tak, aby bylo dosaženo co

nejkvalitnější propojení materiálů. Tomuto technologickému procesu se v anglické literatuře

říká Thermocompresion bonding. Používaná zkratka „TC“ [2] .

Byl to první používaný způsob při provádění propojení. Jsou pro něj určeny speciální

nástroje, zvané kapiláry. Ty využívají k vytvoření kontaktu speciálně vytvořenou kuličku na

konci mikrodrátku, v anglické literatuře označovanou termínem Ball, odkud vznikl název

Ball bonding. V současné době se tento způsob bondování používá minimálně. Je nahrazen

termosonickým bondováním, při kterém se ve většině případů dosahují lepší výsledky.

B) Termosonické bondování

Tlak a teplota výrazně ovlivňují použité materiály. Tlak na mikrodrátek často

poškozoval kontaktované plošky. V polovině 60-tých let byl nalezen způsob, který

optimalizuje teplotu a snižuje tlak. Experimentálně se zjistilo, že kvalitní spoj je možno

vytvořit při nižší teplotě a menším tlaku za současného působení ultrasonické energie, která

se přivede do místa kontaktu prostřednictvím bondovacího nástroje. Tento technologický

postup má anglický název Thermosonic bonding. Používaná zkratka „TS“. V dnešní době

je využíván v 80% aplikacích bondování [2].

C) Ultrasonické bondování

Při hledání nejoptimálnějšího materiálu bylo v začátcích využito zlata jako elektricky

nejvhodnějšího materiálu z pohledu vodivostí i stálosti v prostředí. Při velkém množství

vytvářených kontaktů se zvyšují provozní náklady vzhledem k ceně zlata. Při hledání dalších

vhodných materiálů bylo zjištěno, že se tímto způsobem může kontaktovat i hliník, jehož

cena je výrazně nižší. Hliník má však jiné mechanické a tepelné vlastnosti než zlato, hlavně

není tak dobře tvárný. Hliníkový mikrodrátek je schopen vytvořit kvalitní a odolný spoj,

mikrodrátek ale není možné tak lehce tvarovat jako zlato. Na tuhle vlastnost musel reagovat i

vývoj trochu jiné technologie provedení kontaktu. Mikrodrátek je přitlačen k podložce


[…]


bondovacích zařízení [33]. Skupinu 4WC v rámci dělení nástrojů můžeme zařadit

k univerzálním nástrojům ze skupiny standartních nástrojů.
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Skupina nástrojů 4WD

Tyto modely nástrojů jsou vhodné pro aplikace, ve kterých jsou prostory pro

bondování omezené blízkostí nebo výškou okrajové stěny. V těchto případech mikrodrátek

vstupuje k nástroji svisle [34]. Bondovací stanice K&S 4700 je určena především pro tento

způsob klínového bondování [32].

Tato skupina klínových nástrojů je vhodná pro metodu, která zabezpečuje přetržení

bondovacího mikrodrátku pohybem stolu. Také pro tento typ nástrojů je možno využít široký

výběr parametrů (příčná drážka pro zlatý mikrodrátek, varianty povrchové úpravy atd.) [34].

Skupinu 4WD v rámci dělení nástrojů můžeme zařadit k univerzálním nástrojům ze skupiny

standartních nástrojů.

Skupina nástrojů 4WV

Nástroje označeny 4WV jsou navrhované také pro hloubkové aplikace. Na rozdíl od

předcházející skupiny má spodní tvar nástroje vzhled tzv. záseku, který redukuje sílu tahu

působící na mikrodrátek, stejně tak poskytuje zmenšení napětí uvnitř mikrodrátku. Je to kvůli

velkému úhlu otvoru a vertikálnímu vstupu mikrodrátku k nástroji. Jinak jsou tyto nástroje

obdobné jako předcházející typ 4WD [35]. Skupinu 4WV v rámci dělení nástrojů můžeme

zařadit k nástrojům pro manuální bondovací stanice skupiny standartních nástrojů.

Nástroje pro páskové bondování

Jsou označené písmennou kombinací 4WR. Používají pro bondování mikrodrátek ve

tvaru pásky. Všeobecně jsou pro modely 4WR vhodné pásky, jejichž tloušťka je v rozsahu od

13 m až 51 m [36].

Bondovací stanice KaS 4700 je schopna provádět bondování s páskem o rozměrech

( tloušťka x šířka ) do 25x250 m. Bondovací pásky se vyrábí se stanovenými tloušťkami, pro

K&S 4700 jsou vhodné tlouštky 13 m a 25 m.

Šířky pásků můžeme vybírat z řady 25,4 m; 50,8 m; 76,2 m; 101,6 m… až 254 m [36].
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Závěr
Výběr bondovacího nástroje je součástí celého bondovacího procesu, který je náročný

na znalost problematiky. Výběr nástroje není samostatnou částí, ale je součástí celkového

pohledu na problematiku.

Důsledné vyhodnocení účelu bondování, použitých zařízení a sledování jednotlivých

aspektů nás navede k výběru bondovacího nástroje. I když se důsledně věnujeme přípravě

bondování, nemusí se nám podařit bez zpětné vazby vybrat nejvhodnější nástroj. Musíme

počítat s optimalizací a hledáním nejlepších podmínek pro provedení bondování. Na tomto

stupni rozhodování se však již pohybujeme ve značně omezené oblasti nabízených možností

pro optimalizaci. Pro výběr nástroje je vemi důležitá příprava celého procesu bondování a

možnost ověřování kvality propojení.

Na elektrotechnické fakultě ZČU se bude bondovací stanice K&S 4700 používat

v prototypové výrobě k propojování elektronických objektů v laboratorních podmínkách a pro

účely výzkumných a vývojových prací. Velký důraz je kladen na kvalitu provedení

bondování. Je žádoucí určit bondovací nástroje tak, aby prováděly co nejkvalitnější bondy.

Specifikem možností univerzity je možnost volit nejoptimálnější materiálové parametry

bondovacíh plošek, popřípadě je nastavovat tak, aby vyhovovaly bondovacím nástrojům.

Cílem této práce je usnadnit výběr bondovacího nástroje. Ukázat, na čem závisí

provedení kvalitního bondování. Vysvětlení aspektů bondování se věnuje první část práce. Po

seznámení se s touto částí je čtenář schopen se zaměřit na důležité aspekty bondování. Práce

nedává konkrétní návody, ale ukazuje, čemu se věnovat při přípravě bondovacího procesu.

Další oblastí, které se práce věnuje, je popsání skupin nástrojů pro bondování a

ukázání možností, které tato technologie obsahuje. Tato oblast je zpracována napříč výrobci

nástrojů. Zjednodušuje pohled na problematiku oproti údajům v katalozích. Je zpracována

jednoduše a přehledně, s účelem vytvoření základní představy o nástrojích pro bondování.

Velká část práce je věnována jednotlivým rozměrům bondovacího nástroje.

Vysvětluje jejich význam a vliv na provedení bondování. Po seznámení se s touto částí jsme

schopni si udělat představu o tom, co způsobuje chyby při bondování, jak je můžeme ovlivnit

a hledat způsoby optimalizace.

Poslední část se věnuje výběru konkrétních nástrojů pro K&S 4700. Zaměřuje se na

výrobky, které jsou nejvhodnější pro danou bondovací stanici. Ukazuje, jak je možno se

orientovat v katalozích. Vybírá konkrétní nástroje a ukazuje jejich parametry. Tato část byla
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zpracována jako ukázka vhodných skupin nástrojů. Není zaměřená na konkrétní úkol

bondování, na jejím základě se ale můžeme snadněji orientovat při výběru vhodného nástroje

pro danou aplikaci.

Tato práce splňuje cíl, s kterým jsem ji začal psát, a tím byla orientace při výběru

vhodného nástroje pro bondování. Popisuje problematiku bondovacích nástrojů. Ukazuje

jejich tvar, jednotlivé rozměry a vysvětluje jejich důležitost. Pomáhá orientovat se při výběru

nástrojů v katalozích a dává návody, jak vybírat konkrétní nástroje. Myslím si, že může

přispět ke snadnější orientaci v problematice bondovacích nástrojů.
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