Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nástroje pro mikrodrátkové bondování
Student: Ing. Jozef DIDEK Std. číslo: E09B0068K
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce plně pokrývá všechny body zadání od popisu technologie mikrodrátkového bondování, přehledu výrobců bondovacích nástrojů až po detailní rozbor jejich geometrické konstrukce spolu s diskuzí výběru vhodných nástrojů pro bondovací stanici instalovanou na KET FEL. Text práce je přehledný, logicky uspořádaný, vystižně popisuje danou problematiku a je ve vhodné míře doplněn obrazovým materiálem. Z formálního hlediska se v textu v menší míře vyskytují interpunkční a syntaktické nedostatky. Student pracoval od počátku velice systematicky, důsledně dodržoval stanovený harmonogram postupu práce a aktivně komunikoval své dílčí výstupy. V práci student zpracoval široký rozsah informačních zdrojů a podkladů a vhodným způsobem shrnul nejvýznamější poznatky. Celkově působí práce uceleným dojmem a dokládá autorovu schopnost syntézi informací do účelné a přehledné formy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis vedoucího práce